
 

 

 
PORTARIA Nº.  11.158 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017  

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB, Prefeita Municipal de Andirá, 

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 

de 1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos 

contratos, por representante da Administração especialmente designado; 

 

CONSIDERANDO o Decreto 7.904 de 01 de novembro de 2017 que 

regulamenta a gestão e fiscalização dos contratos no âmbito do Poder Executivo no 

Município de Andirá Pr., 

 

                 RESOLVE: 

Art. 1°  - Nomear os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de 

Contrato, para responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 

execução dos seguintes contratos: 
 
 
 

Fiscal Titular:  JOSÉ CARLOS FIGUEIROBA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  150 Vigência:  28/11/2016 A 27/11/2017 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  44/2016 
Contratado:  NILTON APARECIDO MARTINS 
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviço de horas de manutenção elétrica automotiva e registro 

de preço de peças de manutenção elétrica. 
Valor:  R$ 390.141,50 

 
Fiscal Titular:  JOSÉ CARLOS FIGUEIROBA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  151 Vigência:  28/11/2016 A 27/11/2017 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  44/2016 
Contratado:  ANTONIA CRISTINA COSTA-ME 
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviço de horas de manutenção elétrica automotiva e registro 

de preço de peças de manutenção elétrica. 
Valor:  R$ 251.598,63 

 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  09 Vigência:  13/02/2017 A 12/02/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  3 /2017 
Contratado:  ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA 



 

 

Objeto:  Aquisição de 01(uma) roçadeira de grama manual a gasolina. 
Valor:  R$ 2.487,00 

 
 

Fiscal Titular:  ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  14 Vigência:  20/02/2017 A 19/02/2018 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  1/2017 
Contratado:  TUFFI MIGUEL CAURUZ NETO 
Objeto:  Aquisição de 03 (três) veículos semi-novos do tipo ônibus rodoviário, ano/modelo mínimo 2005/2005 ou 

superior, com capacidade mínima de 46 (quarenta e seis) passageiros com motorista ou superior, ar 
condicionado central, banheiro, combustível diesel, para atender o transporte escolar do município de 
Andirá-Pr, pertencente à Secretaria Municipal de Educação. 
 

Valor:  R$ 300.000,00 
 
 

Fiscal Titular:  JOSÉ CARLOS FIGUEIROBA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  17 Vigência:  02/03/2017 A 01/03/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  7/2017 
Contratado:  J. SCHIMIDT – EIRILI-ME 
Objeto:  Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores na medida 1100x22, para atender os veículos ônibus 

pertencentes ao transporte escolar em caráter emergencial devido ao estado avançado de desgaste, para 
atender a Secretaria de Educação. 

Valor:  R$ 66.780,00 
 
 

Fiscal Titular:  ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  20 Vigência:  16/03/2017 A 15/03/2018 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  10/2017 
Contratado:  TUFFI MIGUEL CAIRUZ NETO 
Objeto:  Aquisição de 02(dois) veículos semi-novos do tipo ônibus rodoviário, ano/modelo mínimo 2005/2005 ou 

superior, com capacidade mínima de 44(quarenta e quatro) passageiros com motorista ou superior, ar 
condicionado central, banheiro, combustível diesel, para atender o transporte escolar do município de 
Andirá-Pr, pertencente à Secretaria Municipal de Educação. 

Valor:  R$ 200.000,00 
 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  26 Vigência:  16/03/2017 A 15/03/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  9/2017 
Contratado:  LA BELLE MODA FEMININA LTDA-ME 
Objeto:  Aquisição de lençóis em malha 100% fio penteado, para atender os Centros de Educação Infantil, a 

pedido da Secretaria Municipal de Educação 
Valor:  R$ 7.560,00 

 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  31 Vigência:  30/03/2017 A 29/03/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  11/2017 
Contratado:  MONICA REGINA PETRULE BORBOSA 
Objeto:  Aquisição de ovos de 90 gramas, com valor energético de 137 kcal, carboidrato 15 gr, proteínas 1,0 gr, 

gorduras totais 8,2 gr, fibra alimentar 8,7 mg, para atender as Escolas Municipais, Centros de Educação 
Infantil, o Centro de Convivência dos Idosos, a Casa Lar e o Projeto Esperança atendendo aos pedidos da 
Secretaria Municipal de Educação e de Assistência Social. 

Valor:  R$ 7.926,80 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  32 Vigência:  31/03/2017 A 30/03/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  12/2017 
Contratado:  ASSOC. SENHORAS DE ROTARIANOS DE ANDIRÁ 
Objeto:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação mensal de 1(um) imóvel 

localizado na rua Rotary, esquina com a rua Altair Ramos dos Santos, S/N – bairro Jardim Santo Antonio. 
Valor:  R$ 48.000,00 

 
 

Fiscal Titular:  ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  33 Vigência:  04/04/2017 A 03/04/2018 
Modalidade:  INEXIGIBILIDADE 
Nº licitação  6/2017 
Contratado:  EDITORA POSITIVO LTDA 
Objeto:  Aquisição do Sistema de Ensino Aprende Brasil, composto de livros Didáticos Integrados, Portal com 

conteúdos educacionais, Acompanhamento e Assessoramento Pedagógico e Sistema de Gestão das 
Informações Educacionais, compostos por uma coleção de 01(um) Livro por bimestre, para atender os 
Centros de Educação Infantil (CMEIS) e as Escolas Municipais, pertencentes à Secretaria Municipal de 
Educação. 

Valor:  R$ 88.823,70 
 

Fiscal Ti tular:  JOSÉ CARLOS FIGUEIROBA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  41 Vigência:  20/04/2017 A 19/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  19/2017 
Contratado:  A.M. MENDES – ACESSÓRIOS - EPP 
Objeto:  Aquisição de pneus 215/75 R 17,5 liso 16 lonas em caráter de urgência extrema motivado pelo desgaste 

dos pneus dos micros-ônibus – ônibus pertencentes ao transporte escolar do município, atendendo ao 
pedido da Secretaria de Educação. 

Valor:  R$ 32.160,00 
 

Fiscal Titular:  ROSELI MARQUES FERNANDES DE SOUZA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  42 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE ANDIRÁ-COOPAGRAN 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de educação 

Valor:  R$ 48.000,00 
 

Fiscal Titular:  MARIA TERESA GROSS BARBOSA DA SILVA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  43 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  EDER LOURENÇO 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de educação 

Valor:  R$ 3.200,00 
 
 

Fiscal Titular:  MARIA HELENA FLORÊNCIO DOS SANTOS 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  44 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  JOÃO LUIZ ALVES 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de educação 



 

 

Valor:  R$ 7.000,00 
 

Fiscal Titular:  ANDREA R. VALENTIM FERNANDES 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  45 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  BRUNO CESAR SARGI 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 6.432,00 
 

Fiscal Titular:  SANDRA CRISTINA M. MAGIOLO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  46 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  VANDERLEI SANTOS CRUZ 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 2.630,22 
 

Fiscal Titular:  MONA LISA S. CARVALHO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  47 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  BENEDITO ALVES DE CAMARGO 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 3.195,20 
 

Fiscal Titular:  ALESSANDRA REGINA R. RAMOS 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  48 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  ANTONIO CELSO BELLO 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 15.600,00 
 

Fiscal Titular:  ANA LÍGIA B. MENEGASSI 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  49 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  JOSÉ LUIZ FERNANDES CORREIRA 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 5.520,00 
 

Fiscal Titular:  NEIDE APARECIDA B. DE OLIVEIRA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  50 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  SILVANA APARECIDA LAU 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 3.919,80 
 
 



 

 

 
 

Fiscal Titular:  ROSIMEIRE G. PREVELATO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  51 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  APARECIDO LUCIANO RIBEIRO 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 2.680,00 
 
 

Fiscal Titular:  CAMILA C. DE CARVALHO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  52 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  BRAZ LAU 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 5.274,00 
 
 

Fiscal Titular:  ROSELI M. FERNANDES DE SOUZA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  53 Vigência:  25/04/2017 A 24/04/2018 
Nº licitação  20/2017 
Modalidade:  DISPENSA 
Contratado:  CIRSO SEGANTINI 
Objeto:  Aquisição de gêneros de alimentação da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar e do 

Empreendedor Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Educação 

Valor:  R$ 4.120,00 
 
 

Fiscal Titular:  JOSÉ CARLOS FIGUEIROBA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  80 Vigência:  28/06/2017 A 27/06/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  33/2017 
Contratado:  RODRIGO BORDIGNON 
Objeto:  Aquisição de 01 (um) módulo de de injeção programado e instalado para o veículo micro ônibus IVECO – 

70 C16, placa ARK 2514, ano 2012, pertencente a Secretaria Municipal de Educação 
Valor:  R$ 7.550,00 

 
 

Fiscal Titular:  CAMILA C. DE CARVALHO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  83 Vigência:  06/07/2017 A 05/07/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  36/2017 
Contratado:  R.A.R. DE LIMA-MATERIAIS ELÉTRICOS-ME 
Objeto:  Contratação de empresa pra prestação de serviços para readequação do padrão de entrada de energia 

3x50 aéreo do CMEI Nossa Senhora Aparecida pertencente à Secretaria Municipal de Educação 
Valor:  R$ 1.991,41 

 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  107 Vigência:  27/07/2017 A 26/07/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  45/2017 
Contratado:  FORMULÁRIOS LUNA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Objeto:  Aquisição de carimbos automáticos 
Valor:  R$ 1.095,00 

 



 

 

 
 

Fiscal Titular:  ANA HELENA PEREIRA DE C. BERNARDINO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  117 Vigência:  02/08/2017 A 01/08/2018 
Modalidade:  INEXIGIBILIDADE 
Nº licitação  21/2017 
Contratado:  MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Objeto:  Aquisição de berços com colchão, conjuntos coletivos tamanho 1(um) e conjuntos para alunos tamanho 

1(um). 
Valor:  R$ 7.894,00 

 
 

Fiscal Titular:  ANA HELENA PEREIRA DE C. BERNARDINO 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  118 Vigência:  02/08/2017 A 01/08/2018 
Modalidade:  INEXIGIBILIDADE 
Nº licitação  21/2017 
Contratado:  MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto:  Aquisição de berços com colchão, conjuntos coletivos tamanho 1(um), e conjuntos para aluno tamanho 

1(um). 
Valor:  R$ 4.753,00 

 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  145 Vigência:  22/09/2017 A 21/09/2018 
Modalidade:  DISPENSA 
Nº licitação  60/2017 
Contratado:  PSI-TESTES PSICOLÓGICOS E PEDAGÓGICOS LTDA 
Objeto:  Aquisição testes de inteligência da escala Weschler a serem aplicados em crianças do Sistema Municipal 

de Educação. 
Valor:  R$ 4.100,00 

 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  17 Vigência:  05/04/2017 A 04/04/2018 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  16/2017 
Contratado:  R. A. VALENTIM & VALENTIM LTDA 
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de passageiros com veículo ônibus 

com capacidade mínima de 44 (quarenta e quatro) passageiros ou superior, para atender o transporte 
escolar pertencente à Secretaria Municipal de Educação. 

Valor:  R$ 218.400,00 
 
 

Fiscal Titular:  ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  21 Vigência:  11/05/2017 A 10/05/2018 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  21/2017 
Contratado:  SANDRA REGINA ALINE DA SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO - ME 
Objeto:  Aquisição de uniforme, meias e calçados, para atender alunos da rede Municipal de Ensino pertencentes 

às Escolas e CMEIS Municipais e atender a Secretaria Municipal de Educação.  
Valor:  R$ 286.431,60 

 
 

Fiscal Titular:  JOSÉ CARLOS FIGUEIROBA 
Gestor:  LAUDICEA MELLO PEREIRA 
Contrato nº  37 Vigência:  13/07/2017 A 12/07/2018 
Modalidade:  PREGÃO 
Nº licitação  55/2017 
Contratado:  MARIO CEZAR DE FREITAS 
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de horas de serviços para manutenção e reparação mecânica 

para veículos leves (Kombi) sendo (kombi), pertencentes à Secretaria Municipal de Educação. 
Valor:  R$ 22.000,00 

 
 



 

 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  85/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  LUANA DA SILVA BARBOSA  
Objeto:  . Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  86/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade  
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  DIEGO MIGUEL ALVARENGA 
Objeto:  .Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  87/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  CARLOS HENRIQUE GALDEANO PEREIRA  
Objeto:  .Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  88/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  ERÃO VINICIUS MACIEL  
Objeto:  .Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  89/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  ANDRÉ FERREIRA BORDNARCZUK 
Objeto:  .Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

 



 

 

 
 

 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  90/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  ANALISIE DOS REIS  
Objeto:  . Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 
 

 

 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  119/2017 Vigência:  01/08/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  DANILO MOTA DA SILVA  
Objeto:   

Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, interessados(as) 
em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de Comunicação e Artes - Programa 
Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 05 (cinco) vagas para oficineiro para Escola de 
Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação 

Valor:  R$ 7.500,00 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  91/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  DANILO CESAR DE CASTRO MASSOLA   
Objeto:  Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  92/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  JOSÉ PAULO DE OLIVEIRA  
Objeto:  .Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  96/2017 Vigência:  12/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  15/2017 
Contratado:  INGRID GARROCINI NASCIMENTO   
Objeto:  Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, 

interessados(as) em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de 
Comunicação e Artes - Programa Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 10 (dez) 
vagas para oficineiro para Escola de Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e 
Comunicação 

Valor:  R$ 8.000,00 



 

 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  120/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  MARCIO DA SILVA CUSTÓDIO  
Objeto:  Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, interessados(as) 

em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de Comunicação e Artes - Programa 
Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 05 (cinco) vagas para oficineiro para Escola de 
Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação 

Valor:  R$ 10.000,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  121/2017 Vigência:  01/08/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  20/2017 
Contratado:  FABIO JUNIOR ROQUE DA ROSA  
Objeto:  Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes, interessados(as) 

em prestar serviços para a municipalidade de Andirá, para atuar na Escola de Comunicação e Artes - Programa 
Municipal de incentivo a Cultura, visando o preenchimento de 05 (cinco) vagas para oficineiro para Escola de 
Comunicação e Artes e atender a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação 

Valor:  R$ 5.000,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  137/2017 Vigência:  23/08/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade 
Nº licitação  22/2017 
Contratado:  SERGIO JOSÉ DA SILVA  
Objeto:  Credenciamento, seleção e contratação de oficineiros para Escola de Comunicação e Artes interessados em 

prestar serviços à Municipalidade na modalidade oficineiro Professor de Capoeira. 
Valor:  R$ 5.000,00 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  141/2017 Vigência:  23/08/2018 
Modalidade:  Dispensa 
Nº licitação  58/2017 
Contratado:  PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS 
Objeto:  Seguro predial para Casa da Memória, por período de um ano cobrindo incêndio, explosão, fumança e danos 

elétricos 
Valor:  R$ 726,92 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  152/2017 Vigência:  23/08/2018 
Modalidade:  Pregão (presencial) 
Nº licitação  84/2017 
Contratado:  SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO PROCÓPIO – ME  
Objeto:  Aquisição de uniformes e qeupamentos para paramentação da Banda Marcial do Município de Andirá 
Valor:  R$ 37.600,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  59/2017 Vigência:  26/09/2018 
Modalidade:  Pregão (registro de preço) 
Nº licitação  86/2017 
Contratado:  AURORA APARECIDO PINTO ROSA – MEI  
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de horas de locação de som Composto. 
Valor:  R$ 5.000,00 

 



 

 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  59/2017 Vigência:  28/09/2018 
Modalidade:  Pregão (registro de preço) 
Nº licitação  86/2017 
Contratado:  EMERSON MARCOS RAMOS – MEI  
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de horas de locação de som Composto. 
Valor:  R$ 5.000,00 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  59/2017 Vigência:  28/09/2018 
Modalidade:  Pregão (registro de preço) 
Nº licitação  86/2017 
Contratado:  VANESSA CRISTINA NOVELLI – MEI   
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de horas de locação de som Composto. 
Valor:  R$ 5.000,00 

 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  54/2107 Vigência:  02/05/218 
Modalidade:  Inexigibilidade (normal)  
Nº licitação  8/2017 
Contratado:  JOSÉ PAULO DE OLIVEIRA  
Objeto:  Contratação de instrutores e auxiliares para Banda Musical Municipal, de acordo com Credenciamento através 

do edital de chamamento público nº005/2017 para 01 ( um ) instrutor de Banda Musical Municipal e de 01 ( um ) 
auxiliar de Instrutor de Banda Musical Municipal para atender a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação, 
sendo que cada instrutor e auxiliar terá que cumprir um total de 29 ( vinte ) horas 

Valor:  R$ 12.24000 
 
 

Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  55/2107 Vigência:  02/05/218 
Modalidade:  Inexigibilidade (normal)  
Nº licitação  8/2017 
Contratado:  DANIEL CARDOSO COSTA   
Objeto:  Contratação de instrutores e auxiliares para Banda Musical Municipal, de acordo com Credenciamento através 

do edital de chamamento público nº005/2017 para 01 ( um ) instrutor de Banda Musical Municipal e de 01 ( um ) 
auxiliar de Instrutor de Banda Musical Municipal para atender a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação, 
sendo que cada instrutor e auxiliar terá que cumprir um total de 29 ( vinte ) horas 

Valor:  R$ 10.800,00 

 
Fiscal Titular:  Pablo Antunes Chagas Alberto 
Gestor:  Tiago Silvio Dedoné 
Contrato nº  59/2107 Vigência:  02/05/218 
Modalidade:  Inexigibilidade (normal)  
Nº licitação  9/2017 
Contratado:  BRENDA MIKAELA CAMPOS ESTEVAM   
Objeto:  Contratação de instrutores e auxiliares para Banda Musical Municipal, de acordo com Credenciamento através 

do edital de chamamento público nº005/2017 para 01 ( um ) instrutor de Banda Musical Municipal e de 01 ( um ) 
auxiliar de Instrutor de Banda Musical Municipal para atender a Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação, 
sendo que cada instrutor e auxiliar terá que cumprir um total de 29 ( vinte ) horas 

Valor:  R$ 10.880,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Fiscal Titular:  Marcel Lemana 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  35/2017 Vigência:  04/07/2018 
Modalidade:  Pregão 
Nº licitação  44/2017 
Contratado:  Wesley Aparecido da Silva - MEI 
Objeto:  Contratação de empresas especializadas de serviços de mão de obra para construção civil e infra-estrutura, 

sendo horas de serviços de pedreiro, ajudante de pedreiro, encanador, auxiliar de encanador, carpinteiro de 
esquadrias, carpinteiro de formas, auxiliar de carpinteiro, serralheiro, ajudante de serralheiro, pintor, ajudante de 
pintor, servente, ajudante especializado de construção civil, calçamento de paver, montador de estrutura 
metálica, soldador, assentador de tubos para ligações prediais, ajudante especializado para meio fio, conforme 
tabela Sinap 01/2017, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Valor:  R$ 148.650,00 
 

Fiscal Titular:  Ruth Ramos Arnaud Sampaio Zamboni 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº   71/2017 Vigência:  15/06/2018 
Modalidade:  Dispensa (normal) 
Nº licitação  31/2017 
Contratado:  Eliane Tomiasi Paulino 
Objeto:  Contratação de pessoa física para ministrar 01 (uma) palestra sobre o tópico a explanação acerca do conceito 

do Plano Diretor, sua relevância no direcionamento das políticas públicas, bem como sobre o aspecto 
organizacional e importância do Conselho do Plano Diretor, na proposição de debates e fomento de ações 
estratégicas, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Valor:  R$ 200,00 
 

Fiscal Titular:  Ruth Ramos Arnaud Sampaio Zamboni 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº   95/2017 Vigência:  09/07/2018 
Modalidade:  Dispensa (normal) 
Nº licitação   40/2017 
Contratado:  Paludetto & Paludetto Ltda 
Objeto:  Contratação de empresas de pessoa contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

instalação de divisórias de MDF. 

Valor:  R$ 270,00  
 

Fiscal Titular:  Marcel Lemana 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  123/2017 Vigência:  aditiva : 07/12/2017 
Modalidade:  Tomada de Preços (Normal) 
Nº licitação    9/2017 
Contratado:  Urivaldo Pedro Schultz- Artefatos de Cimento – ME 
Objeto:  Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços e execução de obra de rede de galeria de 

águas pluviais, localizado em várias ruas sub-50 do Jardim Paulino Dalaqua – Município de Andirá, para atender 
a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Valor:  R$ 85.248,00  
 

Fiscal Titular:  Ruth Ramos Arnaud Sampaio Zamboni 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  127/2017 Vigência:  07/11/2017 
Modalidade:  Tomada de Preços 
Nº licitação  10/2017 
Contratado:  Construtora Godoi  Andirá Eireli-ME 
Objeto:  Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços e execução de obra de reforma do Cine 

Teatro São Calos, localizado na Rua São Paulo, Centro, Andirá-PR, para atender a Secretaria Municipal de 
Cultura e Comunicação. 

Valor:  R$ 24.842,93 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Marcel Lemana 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  125/2017 Vigência:  08/02/2018 
Modalidade:  Tomada de Preços 
Nº licitação  5/2017 
Contratado:  Vanderlei Menino de Farias – ME 
Objeto:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços e execução de obra de ampliação do Centro 

Municipal de Educação Infantil – Cantinho Feliz, localizado na Rua 25 de Agosto, n. 155, Vila Industrial, Andirá-
PR, para atender a Secretaria Municipal de Educação. 

Valor:  R$ 88.407,28  
 

 

Fiscal Titular:  Ruth Ramos Arnaud Sampaio Zamboni 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  139/2017 Vigência:  27/12/2017 
Modalidade:  Tomada de Preços 
Nº licitação  Nº 12/2017 
Contratado:  Construtora  Godoi  Andirá Eireli-ME 
Objeto:  Contratação de empresas especializadas para execução de obra de reforma de pavimento, localizado na Rua 

Cândido Fernandes Troina, Jardim Canadá, Andirá-PR, para atender a Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo. 

Valor:  R$ 101.813,75  
 

Fiscal Titular:  Ruth Ramos Arnaud Sampaio Zamboni 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  142/2017 Vigência:  30/12/2017 
Modalidade:  Tomada de Preços 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  Construtora Godoi Andirá Eireli-ME 
Objeto:  Contratação de empresas especializadas para prestação de serviços e execução de obra de reforma da Praça 

Santos Dumont, localizada na Rua Paraná esquina com Rua Bandeirantes – Centro, Andirá-PR, para atender a 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Valor:  R$ 85.864,58  
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº   4/2017 Vigência:  05/03/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação   3/2017 
Contratado:  Casa do Asfalto Distribuidora Industria e Comercio de Asfalto Ltda 
Objeto:  Aquisição de emulsão asfáltica dos tipos EM tipo 1, RL tipo 1C e RR tipo 1C, para atender a Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo e diversas secretarias municipais. 
Valor:  R$ 330.010,00  

 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº   6/2017 Vigência:  09/03/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  6/2017 
Contratado:  Pedreira  Pedranorte Ltda – EPP 
Objeto:  Aquisição de pedra brita, para atender a manutenção e recuperação das vias públicas e logradouros municipais 

e atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo e diversas secretarias municipais. 
Valor:  R$ 111.390,00 

 

Fiscal Titular:  Daniel  Tavares de Andrade 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  15/2017 Vigência:  04/04/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  4/2017 
Contratado:  Concremax Concreto de Ourinhos Ltda 
Objeto:  Aquisição de concreto usinado CK MPA, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Valor:  R$ 141.330,00  

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Daniel  Tavares de Andrade 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  19/2017 Vigência:  19/04/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  17/2017 
Contratado:  Luciano Lúcio de Oliveira & Cia Ltda – ME 
Objeto:  Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 01 (um) rolo compactador vibratório, com 

peso operacional mínimo de 11 (onze) toneladas ou superior, potência mínima de 120 HP ou superior, 
ano/modelo mínimo 2011 ou superior, locação de 01 (um) rolo compactador, com peso operacional de até 03 
(três) toneladas, com potência mínima de 25 HP ou superior, ano/modelo mínimo 2011 ou superior, para 
atender as Secretarias Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Valor:  R$ 106.800,00 
 

Fiscal Titular:  Marcel Lemana 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº   35/2017 Vigência:  04/07/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação   44/2017 
Contratado:  Vanderlei Menino de Farias – ME 
Objeto:  Contratação de empresas especializadas de serviços de mão de obra para construção civil e infra-estrutura, 

sendo horas de serviços de pedreiro, ajudante de pedreiro, encanador, auxiliar de encanador, carpinteiro de 
esquadrias, carpinteiro de formas, auxiliar de carpinteiro, serralheiro, ajudante de serralheiro, pintor, ajudante de 
pintor, servente, ajudante especializado de construção civil, calçamento de paver, montador de estrutura 
metálica, soldador, assentador de tubos para ligações prediais, ajudante especializado para meio fio, conforme 
tabela Sinap 01/2017, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Valor:  R$ 150.308,00  
 

Fiscal Titular:  Daniel  Tavares de Andrade 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  36/2017 Vigência:   12/07/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  51/2017 
Contratado:  José Odécio Furlan – Loja de Ferragens Itaipu 
Objeto:  Aquisição de materiais de construção em geral, para utilização na manutenção dos prédios públicos municipais 

pertencentes a diversas secretarias municipais, juntamente com SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água 
e Esgoto e o Funpespa – Fundo de Previdência dos Servidores Públicos de Andirá. 

Valor:  R$ 579.515,00 
 

Fiscal Titular:  Daniel  Tavares de Andrade 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  36/2017 Vigência:   12/07/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  51/2017 
Contratado:  Biancardi dos Santos Cia Ltda EPP 
Objeto:  Aquisição de materiais de construção em geral, para utilização na manutenção dos prédios públicos municipais 

pertencentes a diversas secretarias municipais, juntamente com SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água 
e Esgoto e o Funpespa – Fundo de Previdência dos Servidores Públicos de Andirá. 

Valor:  R$ 252.721,80  
 

Fiscal Titular:  Daniel  Tavares de Andrade 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº   45/2017 Vigência:  13/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação   66/2017 
Contratado:  Eliane Aparecida Franco Conte – ME 
Objeto:  Aquisição de material de consumo sendo: materiais para construção para atender as necessidades de diversas 

secretarias municipais e também as autarquias SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto e o 
Funpespa – Fundo de Previdência dos Servidores Públicos de Andirá. 

Valor:  R$ 41.900,00  
 

 

 

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Alexandre Mendes Pereira 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  48/2017 Vigência:  15/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  33/2017 
Contratado:  Eletro ZagonelLtda 
Objeto:  Aquisição de luminárias públicas modulares em Led, para substituição de luminárias existentes de vapor 

metálico em diversas ruas do município e para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Valor:  R$ 158.700,00  

 

Fiscal Titular:  Alexandre Mendes Pereira 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  48/2017 Vigência:  15/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  33/2017 
Contratado:  FM Tavares – Materiais Elétricos – ME 
Objeto:  Aquisição de luminárias públicas modulares em Led, para substituição de luminárias existentes de vapor 

metálico em diversas ruas do município e para atender a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Valor:  R$ 55.475,00  

 

Fiscal Titular:  RodinelleCassitta 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  54/2017 Vigência:  30/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação   79/2017 
Contratado:  Postubos – Industria e Comercio de Peças e Concreto Ltda - EPP 
Objeto:  Aquisição de manilhas, grelhas, tampas de galerias de águas pluviais e meio fio de concreto de diversas 

medidas para atender a demanda de serviços públicos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo e também Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos. 

Valor:  R$ 81.610,00  
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  54/2017 Vigência:   30/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  79/2017 
Contratado:  Urivaldo Pedro Schultz – artefatos de Cimento – ME 
Objeto:  Aquisição de manilhas, grelhas, tampas de galerias de águas pluviais e meio fio de concreto de diversas 

medidas para atender a demanda de serviços públicos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo e também Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos. 

Valor:  R$ 141.559,00 
 

Fiscal Titular:  RodinelleCassitta 
Gestor:  André Luiz Maluzi 
Contrato nº  54/2017 Vigência:  30/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  79/2017 
Contratado:  Paulo Lopes Pereira & Cia Ltda ME 
Objeto:  Aquisição de manilhas, grelhas, tampas de galerias de águas pluviais e meio fio de concreto de diversas 

medidas para atender a demanda de serviços públicos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo e também Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos. 

Valor:  R$ 30.750,00  
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  6/2017 Vigência:  01/02/17 á 31/01/18 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  2/2017 
Contratado:  ELETROTRAFO PRODUTOS ELETRICOS LTDA 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) ROÇADEIRAS DE GRAMA MANUAL A GASOLINA, MODELO FS 290 STHIL 

4119.200.0061, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
Valor:  R$ 4.975,00 

 



 

 

 

 

 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  134/2017 Vigência:  16/08/2017 á 15/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  65/2017 
Contratado:  R.A.R DE LIMA – MATERIAIS ELÉTRICOS – ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA 3.300 (TRÊS MIL E TREZENTOS) PONTOS 
AO MÊS ,COM CADASTRAMENTO E GEORREFERENCIMENTO DOS PONTOS, E COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS UTILIZADOS, SERVIÇOS DE CALL CENTER EM 0800 PARA ATENDIMENTO AO 
CONSUMIDOR E DEMAIS CUSTOS PERTINENTES AO OBJETO, INCLUINDO PODA DE GALHOS DE 
ÁRVORES SOBRE A REDE ENERGIZADA, QUE ATRAPALHAM A ILUMINAÇÃO NAS VIAS PÚBLICAS DO 
MUNICIPIO DE ANDIRÁ – PR, POR PERÍODO DE 12 MESES. 

Valor:  R$ 121.200,00 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  16/2017 Vigência:  01/03/2017 á 28/02/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  8/2017 
Contratado:  COM.DE FERRAGENS E FERRAMENTAS INGA LTDA – ME 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) MÁQUINA DENOMINADA PLACA VIBRATÓRIA PARA COMPACTAÇÃO DE SOLO 

COM MOTOR DE POTÊNCIA MÍNIMA DE 5,5 HP, REFRIGERADO A AR LUBRIFICAÇÃO DE 04 (QUATRO) 
TEMPOS A GASOLINA PARA DAR ATENDIMENTO A MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E 
LOGRADOUROS ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

Valor:  R$4.800,00 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  70/2017 Vigência:  16/06/2017 á 15/06/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  30/2017 
Contratado:  R.A.R DE LIMA – MATERIAIS ELÉTRICOS – ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CARÁTER 

EMERGENCIAL DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM PONTOS DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE ANDIRÁ – PR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES  DA 
SOCIEDADE E AMENIZANDO OS RISCOS EM LOCAIS DE PRECÁRIA ILUMINAÇÃO, ATENDENDO AO 
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Valor:  R$ 9.448,00 
 

Fiscal Titula r:  Lauro do Prado 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  114/2017 Vigência:  02/08/2017 á 01/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  64/2017 
Contratado:  MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, 

TRANSPORTE,TRATAMENTO E ENVIO PARA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
PROVENIENTES DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE ANDIRÁ – PR, COM ESTIMATIVA DE 200 ( DUZENTOS) 
QUILOS POR CAÇAMBA, COM RETIRADA NOS PADRÕES EXIGIDOS PELA VIGILÂNCIA AMBIENTAL, 
PARA ATENDER Á SECRETARIA  MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Valor:  R$ 47.500,00 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  157/2017 Vigência:  20/10/2017 á 19/10/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  65/2017 
Contratado:  R.A.R DE LIMA – MATERIAIS ELÉTRICOS – ME 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA READEQUAÇÃO DA USINA DE 

ASFALTO DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ 
Valor:  R$ 6.581,74 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  67/2017 Vigência:  13/06/2017 á 12/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  35/2017 
Contratado:  TUFFI MIGUEL CAIRUZ NETO 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MUNK SEMI – NOVO COM DUAS HASTES HIDRÁULICAS E UMA HASTE MANUAL 

COM GIRO DE ATÉ 180º GRAUS, 01 (UMA) GARRA FLORESTAL SEMI – NOVA MAIS UMA GAIOLA DE 
INSPEÇÃO SEMI – NOVA, 01 (UMA) CARROCERIA DE FERRO SEMI – NOVA COM NO MÍNIMO 6,00 ( SEIS) 
METROS OU SUPERIOR POR 2,30 (DOIS METROS E TRINTA) DE LARGURA OU SUPERIOR, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Valor:  R$ 49.500,00 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  11/2017 Vigência:  23/03/2017 á 22/03/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  SILVIO CESAR FLAUSINO & CIA LTDA –ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE 

MANUTENÇÃO MECÂNICA PESADA E REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA 
ATENDER A MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924H PERTENCENTE Á SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

Valor:  R$ 67.900,00 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  11/2017 Vigência:  23/03/2017 á 22/03/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  13/2017 
Contratado:  MWV BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE 

MANUTENÇÃO MECÂNICA PESADA E REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA 
ATENDER A MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924H PERTENCENTE Á SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

Valor:  R$139.310,12 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  24/2017 Vigência:  01/06/2017 á 31/05/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  34/2017 
Contratado:  COM.DE FERRAGENS E FERRAMENTAS INGA LTDA – ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

MECÂNICA EM MÁQUINAS MANUAL (ROÇADEIRAS) DE CORTAR GRAMA MOTORIZADA (2T) A 
GASOLINA, COM FORNECIMENTO. 

Valor:  R$ 139.310,12 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  24/2017 Vigência:  01/06/2017 á 31/05/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  34/2017 
Contratado:  RAFAEL ZANONI INFELDI – PEÇAS – ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

MECÂNICA EM MÁQUINAS MANUAL (ROÇADEIRAS) DE CORTAR GRAMA MOTORIZADA (2T) A 
GASOLINA, COM FORNECIMENTO. 

Valor:  R$ 35.800,00 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  38/2017 Vigência:  27/07/2017 á 26/07/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  56/2017 



 

 

Contratado:  J.V. NARDONI  - TRANSPORTE 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE 

MANUTENÇÃO MECÂNICA DE TURBINAS, BOMBAS E BICOS INJETORES E REGISTRO DE PREÇO DE 
PEÇAS PARA ATENDER AOS VEÍCULOS DA FROTA DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
TAMBÉM PARA A AUTARQUIA DO SAMAE – SERVIÇO AUTÕNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

Valor:  R$ 372.761,09 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  39/2017 Vigência:  27/07/2017 á 26/07/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  49/2017 
Contratado:  REGINALDO TADEU SPADA – ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIDA PARA PRESTAÇÃO DE HORAS DE SERVIÇOS DE 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E O SAMAE. 
Valor:  R$ 89.600,00 

 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  43/2017 Vigência:  02/08/2017 á 01/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  62/2017 
Contratado:  CAMILO & VALARINI LTDA – ME 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA IMPLANTAÇÃO DE AUDOTORAS E SUBSTITUIÇÃO DE 

REDE DE FERRO FUNDIDO EXISTENTE NO MUNICIPIO, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO 
CONSTANTE NO PROCESSO NÚMERO 25100.007267/2015-34, PROVENIENTE DO PROGRAMA DE 
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC, PARA ATENDER AO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 

Valor:  R$17.965,30 
 

Fiscal Titular:  Rodinelle Cassitta 
Gestor:  Adilson dos Santos 
Contrato nº  47/2017 Vigência:  16/08/2017 á 15/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  70/2017 
Contratado:  SILVIO CESAR FLAUSINO & CIA LTDA –ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE 

MANUTENÇÃO MECÂNICA PESADA PARA ATENDER CAMINHÕES PERTENCENTES A DIVERSAS 
SECRETARIAS E SAMAE 

Valor:  R$70.000,00 
 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  66/2017               Vigência:  13/06/2017 à 12/06/2018 
Modalidade:  Dispensa (normal) 
Nº licitação  28/2017 
Contratado:  Estilo Paviani Ltda. 
Objeto:  Aquisição de Cobertores tamanho (adulto casal) 100% Poliamida para atender as necessidades básicas dos 

Usuários do Programa de Assistência Social, a pedido da Secretaria Municipal de Ação Social 
Valor:  R$ 7,983.30 

 

Fiscal Titular:  Marcelo do Nascimento Pinheiro 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  11/2017                                             Vigência:  17/02/2017 à 16/02/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  4/2017 
Contratado:  Lumiere Veículos Limitada 
Objeto:  Contratação de Empresa Especializada para revisão preventiva e fornecimento de peças para revisão 

preventiva dos primeiros 10.000 (dez mil) kilometros ou de 12 (doze) meses de aquisição para o veiculo 
CITROEN placa: BAM – 8920 chassi: HB506397 do Conselho Tutelar, a pedido da Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Valor:  R$ 642,72 
 

 

 

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  21/2017                                             Vigência:  16/03/2017 à 15/03/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (Normal) 
Nº licitação  3/2017 
Contratado:  Willians Silva de Oliveira 
Objeto:   Credenciamento, Seleção e Contratação de Facilitadores de Oficina Culturais e Esportiva, interessados (as) em 

prestar serviços para a Municipalidade de Andirá, para atuar no Serviço de convivência e Fortalecimento de 
vínculos para crianças e adolescentes – Projeto Esperança, visando o preenchimento imediato de 05 (cinco) 
vagas de facilitadores de oficinas culturais e esportiva, para dar atendimento ao serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes (Projeto Esperança), conforme regulamentação do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS – resolução 01 de 21 de Fevereiro de 2013 e a tipificação 
nacional dos serviços socioassistenciais, resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social, para 
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor:  R$ 12,000.00 
 

 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  22/2017                                             Vigência:  16/03/2017 à 16/03/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (Normal) 
Nº licitação  3/2017 
Contratado:  Gabriela Aparecida Moretti 
Objeto:  Credenciamento, Seleção e Contratação de Facilitadores de Oficina culturais e esportiva, interessados (as) em 

prestar serviços para a Municipalidade de Andirá, para atuar no serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos para Crianças e a Adolescentes – Projeto Esperança, visando o preenchimento imediato de 05 (cinco) 
vagas de facilitadores de oficinas culturais e esportiva, para dar atendimento ao serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes (Projeto Esperança), conforme regulamentação do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS – Resolução de 01 de 21 de Fevereiro de 2013 e a tipificação 
nacional dos serviços Socioassistenciais, resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social, para 
atender a secretaria municipal de Assistência Social 

Valor:  R$ 12,000.00 
 

 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  23/2017                                             Vigência:  16/03/2017 à 16/03/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (Normal) 
Nº licitação  3/2017 
Contratado:  Francielly Regiane Françóia 
Objeto:   Credenciamento, Seleção e Contratação de Facilitadores de Oficina Culturais e Esportiva, interessados (as) em 

prestar serviços para a Municipalidade de Andirá, para atuar no serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos para crianças e adolescentes – Projeto Esperança, visando o preenchimento imediato de 05 (cinco) 
vagas de facilitadores de oficinas culturais e esportiva, para dar atendimento ao serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes (Projeto Esperança), conforme regulamentação do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS – resolução 01 de 21 de Fevereiro de 2013 e a Tipificação 
Nacional dos Serviços Socioassistenciais, resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social, para 
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social      

Valor:  R$ 12,000.00 
 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  25/2017                                             Vigência:  16/03/2017 à 15/03/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (Normal) 
Nº licitação  3/2017 
Contratado:  Juliana Galvino de Oliveira 
Objeto:   Credenciamento, Seleção e Contratação de Facilitadores de Oficina Culturais e Esportiva, interessados (as) em 

prestar serviços para a Municipalidade de Andirá, para atuar no Serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos para Crianças e Adolescentes – Projeto Esperança, visando o preenchimento imediato de 05 (cinco) 
vagas de facilitadores de oficinas culturais e esportiva, para dar atendimento ao serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes (Projeto Esperança), conforme regulamentação do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS – Resolução 01 de 21 de Fevereiro de 2013 e a tipificação 
Nacional dos Serviços Socioassistenciais, resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social, para 
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor:  R$ 12,000.00 



 

 

 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  28/2017                                             Vigência:  27/03/2017 à 26/03/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (Normal) 
Nº licitação  4/2017 
Contratado:  Guilherme Rubim Barros 
Objeto:   Credenciamento, Seleção e Contratação de Facilitadores de Oficina Culturais e Esportiva, interessados (as) em 

prestar serviços para a Municipalidade de Andirá para atuar no serviço de convivência e fortalecimento de 
vínculos para crianças e adolescentes – Projeto Esperança, visando o preenchimento imediato de 05 (cinco) 
vagas de facilitadores de oficinas culturais e esportiva, para dar atendimento ao serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes (Projeto Esperança), conforme regulamentação do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS – Resolução 01 de 21 de Fevereiro de 2013 e a tipificação 
nacional dos serviços sócioassistenciais, resolução 109/2009 do Conselho Nacional de Assistência Social, para 
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, ‘’OBS’’ devido a desistência do 1º (primeiro) colocado para 
o item numero 1 (um) do edital de chamamento 004/2017 fica credenciado 2º (segundo) colocado acima citado, 
para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor:  R$ 12,000.00 
  

Fiscal Titular:  Marcelo do Nascimento Pinheiro   
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  63/2017      Vigência:  07/06/2017 à 06/06/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  27/2017 
Contratado:  CSC – Assessoria Consultoria e Gestão LTDA – EPP 
Objeto:   Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços sendo a apresentação de 01 (uma) palestra 

sobre o tema Violência contra a Criança e Adolescente para o dia 07/06/2017, e apresentação de 01 (uma) 
palestra sobre o tema Conferência Municipal de Assistência Social para o dia 29/06/2017, atendendo ao pedido 
da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor:  R$ 3,900.00 
 

Fiscal Titular:  Marcelo do Nascimento Pinheiro 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  65/2017       Vigência:  08/06/2017 à 07/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  36/2017 
Contratado:  Rodrigo Abbari de Campos – ME 
Objeto:   Aquisição de 01 (uma) Maquina Embaladeira Automática para Envasamento de Leite de soja e iogurte, em 

filme de polietileno de baixa densidade, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Valor:  R$ 18,650.00 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  84/2017                                             Vigência:  06/07/2017 à 05/07/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  37/2017 
Contratado:  Juliana Aparecida Bocato 
Objeto:  Contratação Empresa para prestação  Serviços de Curso de Corte e Costura que será disponibilizado pelo 

CRAS – Centro de Referencia de Assistência Social para uma turma de 12 pessoas, com carga horária de 200 
horas e disponibilidade de aula 03 vezes por semana, voltando a profissionalizar os usuários  do atendimento do 
sistema, atendendo ao pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor:  R$ 5,000.00 
 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  93/2017                                             Vigência:  10/07/2017 à 09/07/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  38/2017 
Contratado:  Karla Kristina Rosa 
Objeto:  Contratação de Serviços Pessoa Física para Ministrar Curso de Manicure e Pedicure, voltando a profissionalizar 

os usuários do atendimento viabilizado pelo CRAS – Centro de Referência em Assistência Social 
Valor:  R$ 6,239.52 

 

 

 

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  94/2017         Vigência:  10/07/2017 à 09/07/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  39/2017 
Contratado:  Sonia Regina Geraldo da Silva 
Objeto:  Contratação de Serviços de Pessoa Física para Misturar Curso de Pintura em tecidos, voltando a 

profissionalizar os usuários do atendimento viabilizado pelo CRAS – Centro de Referencia em Assistência Social 
Valor:  R$ 6,699.99 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  99/2017                                             Vigência:  17/07/2017 à 16/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (Normal) 
Nº licitação  16/2017 
Contratado:  Francielly Regiane Françóia 
Objeto:   Credenciamento, Seleção e Contratação de Oficina, Modalidade Zumba, interessado (a) em prestar serviços 

para a Municipalidade de Andirá, para atuar no serviço de proteção e atendimento integral a Família (PAIF), 
para atender ao centro de referencia de Assistência Social – CRAS, Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Educação Profissionalizante, visando a contratação de 01 (uma) oficina, modalidade Zumba 

Valor:  R$ 9,600.00 
 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  103/2017                                           Vigência:  19/07/2017 à 18/07/2018 
Modalidade:  Inexigibilidade (normal) 
Nº licitação  18/2017 
Contratado:  Danilo Cesar de Castro Massola 
Objeto:  CREDENCIAMENTO, SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE OFICINA CULTURAL E ESPORTIVA, PARA ATUAR 

NO PROGRAMA DE ATENÇÃO ÀS FAMÍLIAS DOS ADOLESCENTES INTERNADOS POR MEDIDA 
SOCIOEDUCATIVA (AFAI), CONFORME DELIBERAÇÕES Nº. 082/2015; 004/2016 E 025/2016 DO 
CEDCA/PR, PARA ATENDER AO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CREAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE, 
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) OFICINA CULTURAL (HIP-HOP) E 01 (UMA) OFICINA 
ESPORTIVA (ARTES MARCIAIS JUDÔ), PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE. 
 

Valor:  R$ 12,000.00 
 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  111/2017                                           Vigência:  02/08/2017 à 01/08/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  49/2017 
Contratado:  Eloina Aparecida Balarim de Carvalho 
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO MENSAL DE 01 

(UM) IMÓVEL LOCALIZADO À RUA CURITIBA N° 334, EM ANDIRÁ PR, DESTINADO A ATENDER À SEDE 
DO CREAS, DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ PR. 

Valor:  R$ 13,200.00 
 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  115/2017                                           Vigência:  02/08/2017 à 01/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  63/2017 
Contratado:  Lettech Indústria e Comercio de Equipamentos de Informática LTDA 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADORES E IMPRESSORA, UTILIZANDO A PREVISÃO DE RECURSO 

FEDERAL - IGD BOLSA FAMÍLIA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL. 
 

Valor:  R$ 16,975.00 
 

 

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  130/2017                                           Vigência:  10/08/2017 à 09/08/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  51/2017 
Contratado:  Desafio Moveis e Brinquedos – ME 
Objeto:   AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DIVERSOS. 
Valor:  R$ 1,499.55 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  131/2017                                           Vigência:  10/08/2017 à 09/08/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  52/2017 
Contratado:  Natali Brink Brinquedos LTDA ME 
Objeto:   Aquisição de Brinquedos (Playground e Escorregador) 
Valor:  R$ 6,498.40 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  132/2017                                           Vigência:  10/08/2017 à 09/08/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  53/2017 
Contratado:  Sueli Eugenia Pereira 
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINA DE BORDADOS EM 

CHINELO, COM 15 (QUINZE) VAGAS, DESTINADO A ATENDER AOS BENEFICIÁRIOS DO BOLSA FAMÍLIA. 
 

Valor:  R$1,890.00 
 

Fiscal Titular:  Elessandra Pacheco Coelho 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  138/2017                                           Vigência:  28/08/2017 à 27/12/2017 
Modalidade:  Tomada de Preços (Normal) 
Nº licitação  11/2017 
Contratado:  Vanderlei M. de Farias – ME 
Objeto:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EXECUÇÃO DE 

OBRA DE REFORMA DO PROJETO ESPERANÇA, LOCALIZADO À AVENIDA MAJOR BARBOSA FERRAZ 
JUNIOR, Nº 2002, CONJUNTO HABIT. VIRGINIO ROSÁRIO, OBRA DE REFORMA DO CRAS, SENDO 
PINTURA E AMPLIAÇÃO DO MURO LOCALIZADO NO DISTRITO NOSSA SENHORA APARECIDA, E OBRA 
DE REFORMA DO MURO DO RECANTO DOS APOSENTADOS (CASA DOS APOSENTADOS), LOCALIZADO 
NA RUA BANDEIRANTES - VILA AMERICANA, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Valor:  R$ 80,756.15 
 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  140/2017                                           Vigência:  31/08/2017 à 30/08/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  57/2017 
Contratado:  Maria Shirley Andreoti 
Objeto:   Contratação de serviços de pessoa física para ministrar Curso de Pintura em Tecidos, com material incluso, 

voltado a profissionalizar beneficiários do programa Bolsa Família. 
 

Valor:  R$ 7,099.98 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Fiscal Titular:  Silvane Marcela Mazur 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  146/2017                                           Vigência:  22/09/2017 à 21/09/2018 
Modalidade:  Dispensa (Normal) 
Nº licitação  61/2017 
Contratado:  Luciana Alves de Souza 
Objeto:   Contratação de serviços de pessoa física para ministrar Curso de cabeleireiro, voltado a profissionalizar os 

beneficiários do programa Bolsa Família. 
 

Valor:  R$7,420.00 
 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  7/2017                                                Vigência:  10/03/2017 à 09/03/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  7/2017 
Contratado:  Imperial e Castanho LTDA – ME 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS,COM 

FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS PARA (ADULTOS, ESPECIAIS E DE CRIANÇAS) COM 
REMOÇÃO DENTRO DO MUNICÍPIO, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO FUNERÁRIO POR 
QUILÔMETROS CORRIDOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Valor:  R$ 41,500.00 
 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  53/2017                                             Vigência:  31/08/2017 à 30/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  77/207 
Contratado:  Viação Garcia LTDA 
Objeto:   REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS COM A FINALIDADE E ATENDIMENTO AS 

FAMÍLIAS DO MUNICÍPIO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ITINERANTES, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 

Valor:  R$ 315,143.45 
 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  53/2017                                             Vigência:  31/08/2017 à 30/08/2018 
Modalidade:  Pregão (Presencial) 
Nº licitação  77/2017 
Contratado:  Empresa Princesa do Norte LTDA 
Objeto:   REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS COM A FINALIDADE E ATENDIMENTO AS 

FAMÍLIAS DO MUNICÍPIO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ITINERANTES, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 

Valor:  R$ 11,200.00 

 

Fiscal Titular:  Ailton Fernando de Souza 
Gestor:  Bernadete dos Santos Meletto 
Contrato nº  60/2017                                             Vigência:  02/10/2017 à 01/10/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preços) 
Nº licitação  59/2017 
Contratado:  L. G. da Silva – Mercearia – ME 
Objeto:   AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SENDO CESTAS BÁSICAS DESTINADAS À DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA PARA PESSOAS NECESSITADAS, ATENDENDO AO PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
 

Valor:  R$ 327,456.00 

 

 

 



 

 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  26/2017    -                                                                Vigência:  02/06/2017 á 01/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  25/2017  
Contratado:  SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO-ME 
Objeto:  Aquisição de Materiais Esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

através do sistema de registros de preço 
Valor:  R$4.952,00 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  26/2017    -                                                                Vigência:  02/06/2017 á 01/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  25/2017  
Contratado:  J.G. ZANON & CIA LTADA-ME, 
Objeto:  Aquisição de Materiais Esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

através do sistema de registros de preço 
Valor:  R$ 81.404,50 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  27/2017     Vigência:  05/06/2017 á 04/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  23/2017 
Contratado:  SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO-ME 
Objeto:  Aquisição de Troféus para utilização em premiação nos eventos realizados pela Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer 
Valor:  R$17.288,00 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  27/2017    -                                                                Vigência:  : 02/06/2017 á 01/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  23/2017 
Contratado:  Pontual Carimbos, Impressos e Comunicação Visual LTDA 
Objeto:  Aquisição de Troféus para utilização em premiação nos eventos realizados pela Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer 
Valor:  R$15.420,00 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  27/2017    -                                                                Vigência:  : 02/06/2017 á 01/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  23/2017 
Contratado:  Márcia Gomes da Rocha Jordão 83205616987 
Objeto:  Aquisição de Troféus para utilização em premiação nos eventos realizados pela Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer 
Valor:  R$21.116,00 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  28/2017    -                                                                Vigência:  08/06/2017 á 07/06/2017 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  31/2017 
Contratado:  Donizetti & Oliveira Transportes LTDA – ME 
Objeto:  Aquisição de Troféus para utilização em premiação nos eventos realizados pela Secretaria Municipal de Esporte 

e Lazer 
Valor:  R$49.800,00 

 

 



 

 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  30/2017    -                                                                Vigência:  : 13/06/2017 á 12/06/2018 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  37/2017 
Contratado:  Associação de Árbitros de Andirá 
Objeto:  Contratação de Empresa para prestação de serviços de arbitragem para jogos de (futebol, basquetebol, 

handebol e voleibol) para atender as necessidades da secretaria municipal de esporte e lazer 
Valor:  R$92.650,00 

 

Fiscal Titular:  Marcos Antonio Aparecido Cipriano 
Gestor:  Juraci Bernardino Alves 
Contrato nº  12/2017    -                                                                Vigência:  20/02/2017 á 19/02/2017 
Modalidade:  Pregão (Registro de Preço) 
Nº licitação  5/2017 
Contratado:  Comércio de Ferragens Ingá LTDA- ME 
Objeto:  Aquisição de produtos e serviço de trocas de componentes feitas pelo fornecedor dos produtos, destinados a 

manutenção básica preventiva para o trator cortador de grama, pertencente a Secretaria municipal de esporte e 
lazer. 

Valor:  R$7.82100 

 

 

Art. 2°  - Os Fiscais assim como os Gestores de Contrato serão 

responsáveis por representar o Município de Andirá PR perante o contratado e zelar 

pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de 

orientação, fiscalização e controle. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º .  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do 

Paraná, em 27 de novembro de 2017, 74º da Emancipação Política. 

 

 

 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 


